# CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 2233/82

INTERESSADO: Timothy James Saunders
ASSUNIO: Equivalência de estudos

RELATOR : Cons. ABIB SALIM CURY

PARECER CEE Nº 1242/83- Aprov. em 06/07/83

Comunicado ao Pleno em 17/08/83

### 1. HISTÓRICO:

- 1.1 Trata o protocolado de solicitação de equivalência de estudos de Timothy James Saunders, filho de Raymond John Saunders e Heather Jeanme Saunders, nascido a 21/01/1972 em Trowbridge, Inglaterra.
- 1.2 Cursou o requerente 2 séries Kintergarden Júnior 1 na "Minstev Prirmary School" em Warminster, na Inglaterra.
- 1.2. Prosseguiu, na Escola "Britânica" de São Paulo, nos anos de 1978/79, o Júnior 2; de agosto/79 a junho/80 o Júnior 3 e de agosto/80 a dezembro/80, cursou o 1º semestre do Júnior 4.

# 2. APRECIAÇÃO:

Trata-se de solicitação de reconhecimento de equivalência de estudos feitos por Timothy James Saunders, na "Minstev Primary School", em Warminster, na Inglaterra, e na Escola "Britânica" de São Paulo, escola estruturada sob os moldes do sistema educacional estrangeiro.

Em 1982 o aluno cursou a 4a. série do 1º grau no Externato "São José".

Inúmeros pareceres já aprovados por este Colegiado, bem como o Parecer CEE  $n^\circ$  2053/81, servem de suporte ao pretendido pelo interessado.

#### 3. CONCLUSÃO:

À vista do exposto reconhecem-se os estudos feitos por Timo-thy James Saunders, na Escola "Britânica" de São Paulo, em nível de 3a. série do 1º grau. Fica convalidada sua matrícula na 4a. série do Externato "São José", de Atibaia, bem como todos os atos escolares praticados - posteriormente.

São Paulo, 6 de julho de 1983.

A) Cons. ABIB SALIM CURY
Relator

## 4. DECISÃO DA CÂMARA:

 $\mbox{A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu} \\ \mbox{Parecer o Voto do Relator.}$ 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Domingues de Castro, Gerson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Neves, Abib Salim Cury, Bahij Amin Aur e Joaquim Pedro Vilaça de Souza Campos.

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 06 de julho de 1983.

A) Cons. JOAQUIM PEDRO VILAÇA DE SOUZA CAMPOS Presidente